十八、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

1、2019年1月，上海劳雷收购自然人赵晶晶持有的海南瑞海海洋科技有限责任公司90%股权，并于2019年3月6日完成

工商变更登记。海南瑞海主要从事高频地波雷达设备研发、生产和销售以及提供海洋信息服务。2019年4月8日，海南瑞海

北京海兰信数据科技股份有限公司 2019 年年度报告全文

64

在武汉设立全资子公司武汉海兰瑞海海洋科技有限公司，注册资本1000万元。

2、2019年3月19日，公司联合武汉光谷创业投资基金有限公司、北京东土科技股份有限公司在武汉设立参股公司武汉

海兰鲸科技有限公司，注册资本5000万元，公司持有40%的股权份额，海兰鲸主要从事船舶智能化软件的研发、安装部署

以及维护业务。

3、2019年5月29日，公司设立全资子公司武汉海兰信数据科技有限公司作为公司研发中心，公司拟将其打造为国内的

软件技术创新驱动中心，利用武汉的区位优势吸引优秀的人才，打造国内领先的技术团队，构建公司大数据及人工智能研

发中心。公司于2019年7月12日召开第四届董事会第二十五次会议，审议通过了《关于使用剩余超募资金及自筹资金建设武

汉研发中心的议案》，为进一步强化技术研发能力，提升公司核心竞争力，结合公司战略发展规划及实际生产经营需要，

经过认真论证并进行必要的可行性研究，公司董事会决定使用剩余超募资金及自筹资金建设海兰信武汉研发中心，包括剩

余超募资金2,184.35万元（含利息）的总投资金额合计5,000万元，以全资子公司武汉海兰信作为项目主体。

4、2019年10月12日，公司分别支付420万元和450万元收购王和平持有的海兰天澄股份1,410,515股和天津力合创赢股权

投资基金合伙企业（有限合伙）持有的海兰天澄股份1,511,266股，交易完成后，公司持有海兰天澄股份8,060,086股，持股

比例为80%。

十九、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

公司于2018年12月3日召开第四届董事会第二十一次会议，审议通过了《关于控股子公司成都海兰天澄科技股份有限公

司申请公司股票在全国中小企业股份转让系统终止挂牌的议案》，公司控股子公司海兰天澄根据自身经营战略调整及长期

发展规划，为高效开展业务、节约成本，经慎重考虑，公司董事会同意海兰天澄向全国中小企业股份转让系统申请股票终

止挂牌，并按照全国中小企业股份转让系统的规定履行相关申请和审核程序。海兰天澄已于2019年1月17日起在全国中小企

业股份转让系统终止挂牌。详情可查看2018年12月3日披露的《关于控股子公司成都海兰天澄科技股份有限公司拟终止在全

国中小企业股份转让系统挂牌的公告》（公告编号：2018-146）和2019年1月17日披露的《关于控股子公司成都海兰天澄科

技股份有限公司股票在全国中小企业股份转让系统终止挂牌的公告》（公告编号：2019-003）

北京海兰信数据科技股份有限公司 2019 年年度报告全文

65

第六节股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行新

股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 127,651,819 32.06% 0 0 0
-

62,907,120

-

62,907,120
64,744,699 16.26%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 127,651,819 32.06% 0 0 0
-

62,907,120

-

62,907,120
64,744,699 16.26%

其中：境内法人持股 65,953,273 16.56% 0 0 0
-

59,860,967

-

59,860,967
6,092,306 1.53%

   境内自然人持股 61,698,546 15.50% 0 0 0 -3,046,153 -3,046,153 58,652,393 14.73%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 270,522,216 67.94% 0 0 0 62,907,120 62,907,120 333,429,336 83.74%

1、人民币普通股 270,522,216 67.94% 0 0 0 62,907,120 62,907,120 333,429,336 83.74%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 398,174,035 100.00% 0 0 0 0 0 398,174,035 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

根据2015年发行股份购买资产交易对方做出的股份锁定和解锁安排承诺、业绩完成情况，

2019年1月2日，公司披露了《关于限售股份上市流通的提示性公告》（公告编号：2019-

001），本次解除限售的股份数量为46,582,062股，占公司股本总额的11.6989%；解除限售后

实际可上市流通的数量为17,243,547股，占公司股本总额的4.3307%，本次解除限售后，公司

总股本不变，无限售流通股增加29,643,130股至300,165,346股，限售流通股减少29,643,130股

至98,008,689股；

北京海兰信数据科技股份有限公司 2019 年年度报告全文

66

根据2018年发行股份购买资产交易对方做出的股份锁定和解锁安排承诺，2019年10月29日，

公司披露了《关于限售股份上市流通的提示性公告》（公告编号：2019-059），本次解除限

售的股份数量为33,263,990股，占公司股本总额的8.3541%；解除限售后实际可上市流通的数

量为21,933,990股，占公司股本总额的5.5086%，本次解除限售后，公司总股本不变，无限售

流通股增加33,263,990股至333,429,336，限售流通股减少33,263,990股至64,744,699股；

详情请查阅上述相关公告。